
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 61 DEL 08/11/2024 
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto, del mese di novembre, alle ore 13:45 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Chimento 

 
Salvatore 

 
Assessore 

  

X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

  

X 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/le: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: utilizzo ai sensi dell'art. 1, comma 557, della legge 30/11/2004 n. 311 della dipendente 

del Comune di Termini Imerese – Distretto Socio-Sanitario 37 dott.ssa Durante Fabiola – 

Funzionario (Assistente sociale), fino al 09/03/2025. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “utilizzo ai sensi dell'art. 1, comma 
557, della legge 30/11/2004 n. 311 della dipendente del Comune di Termini Imerese – 
Distretto Socio-Sanitario 37 dott.ssa Durante Fabiola – Funzionario (Assistente sociale), 
fino al 09/03/2025”; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 

stessa; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “utilizzo ai sensi dell'art. 1, 
comma 557, della legge 30/11/2004 n. 311 della dipendente del Comune di Termini Imerese 
– Distretto Socio-Sanitario 37 dott.ssa Durante Fabiola – Funzionario (Assistente sociale), 
fino al 09/03/2025”; 

 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, con voti favorevoli unanimi, ai sensi 

dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991 

 
DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale ad oggetto: “utilizzo ai sensi dell'art. 1, 
comma 557, della legge 30/11/2004 n. 311 della dipendente del Comune di Termini Imerese – 
Distretto Socio-Sanitario 37 dott.ssa Durante Fabiola – Funzionario (Assistente sociale), fino al 
09/03/2025”. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che questo Ente ha la necessità di avvalersi delle prestazioni lavorative di un assistente 

sociale;  

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 29/10/2024 con la quale è stato approvato il Piano 

triennale dei fabbisogni di personale - sottosezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2024-2026; 

Vista la nota prot. n. 0004815 del 23/10/2024 con la quale il Sindaco ha richiesto al Comune di Termini 

Imerese – Distretto Socio-Sanitario 37 l’autorizzazione ad utilizzare le prestazioni lavorative della 

dott.ssa Durante Fabiola, per 4 ore settimanali, fino al 9 marzo 2025, ai sensi dell’art. 1, comma 557, 

Legge n. 311/2004; 

Vista la nota assunta al protocollo dell’Ente n. 0004965 del 05/11/2024, con la quale la dott.ssa Durante 

Fabiola è stata autorizzata ad espletare attività lavorativa presso il Comune di Sclafani Bagni, al di 

fuori dell’orario normale di lavoro, per 4 ore settimanali e fino al 9 marzo 2025, ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della legge n. 311/2004; 

Richiamati: 

• l’art.1, comma 557, della legge n. 311/2004 come da ultimo modificato con legge n. 112/2023, 

che testualmente recita: “I Comuni con popolazione inferiore ai 25.000 abitanti, i consorzi tra 

enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane, le unioni dei comuni 

possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 

locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

• l’art. 92, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 secondo il quale “Gli Enti Locali possono 

costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto 

della disciplina vigente in materia. I dipendenti a tempo parziale, purché autorizzati 

dall’amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri enti “ 

• la risoluzione n.70/2010 Regione Piemonte – Settore Autonomie Locali - che, in merito al 

quesito, sulla possibilità di instaurare un rapporto di servizio a scavalco con dipendente part time 

a tempo indeterminato di altro Comune avente in corso un rapporto di lavoro a tempo determinato 

in altro Comune, ha precisato che : “ nulla osta allo svolgimento di più servizi a scavalco per il 

personale a part time, dato che tale possibilità di servizio a scavalco è autorizzabile per i 

dipendenti a tempo pieno dei Comune, a maggior ragione è autorizzabile il personale part time, 

il quale, può addirittura svolgere due rapporti di lavoro part time contrattualizzati con due Enti; 

• il parere del Consiglio di Stato Sez. I n. 2141/2005 del 25 Maggio 2005 secondo il quale 

l’articolo 1, comma 557, della legge n. 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi 

tratti essenziali, ed in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due 

amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda 

attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale; 

• la circolare n. 2/2005 del 21 Ottobre 2005 del Ministero dell’Interno, dipartimento per gli affari 

interni e territoriali – Direzione Centrale per le autonomie – che ha recepito l’interpretazione 

suddetta prevedendo la possibilità che “Gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi 

di esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro”; 

• il parere della Corte dei Conti Sez. Lombardia n. 448/2013 secondo il quale: “Qualora 

l’Amministrazione istante intenda utilizzare il dipendente mediante il ricorso alla procedura di 

convenzione ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge n. 311/2004, al fuori del normale orario 

di lavoro comunque espletato presso l’amministrazione di appartenenza e con oneri finanziari 

aggiuntivi per l’amministrazione di destinazione, si è in presenza di una assunzione a tempo 

determinato, assimilabile, quanto agli effetti al comando e per tale motivo, rientrante nel 



computo finanziario prescritto dall’art.9 comma 28 del D.L. 78/2010 “; 

•  il parere del Ministero dell’Interno del 20/11/2015 che sulla questione se l’utilizzo del 

dipendente ai sensi dell’art.1 comma 557 della legge 311/2004 necessiti di una specifica 

regolamentazione del rapporto, ha chiarito che “secondo l’orientamento della giurisprudenza 

contabile, poiché la formula organizzativa introdotta dal citato art. 1 comma 557  della  legge  

311/2004  è  assimilabile  al  comando,  non  risulta  necessaria  la  sottoscrizione di un 

nuovo contratto di lavoro, essendo sufficiente un atto di consenso  dell’Amministrazione di 

provenienza”; 

Dato atto che: “Le limitazioni dettate dai primi sei periodi dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, 

in materia di assunzioni per il lavoro flessibile, alla luce dell’art. 11, comma 4-bis, del D. L. n. 90/2014 

(che ha introdotto il settimo periodo del citato comma 28), non si applicano agli enti locali in regola con 

l’obbligo di riduzione della spesa di personale di cui ai commi 557 e 562 dell’art. 1,della legge n. 

296/2006, ferma restando la vigenza del limite massimo della spesa sostenuta per le medesime finalità 

nell’anno 2009, ai sensi del successivo ottavo periodo dello stesso comma 28.” (Corte dei Conti, Sez. 

Autonomie, delibera 2/2015); 

Dato atto che sono rispettati gli obblighi di riduzione della spesa per il personale previsti dall’art. 1, 

comma 562, della legge n. 296/2006; 

Dato atto che questo Comune ha una popolazione inferiore a 25.000 abitanti; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 e 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 

Incaricati di Elevata Qualificazione; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

PROPONE 

 

di avvalersi, ai sensi e per gli effetti dell’art.1, comma 557, della legge n. 311/2004, dell’attività 

lavorativa della dott.ssa Durante Fabiola – Funzionario (assistente sociale), dipendente a tempo 

determinato e part time del Comune di Termini Imerese – Distretto Socio-Sanitario 37, per un impegno 

lavorativo di 4 ore settimanali, al di fuori dell’orario di lavoro osservato presso l’Ente di provenienza, 

fino al 09/03/2025; 

di approvare l’allegato disciplinare di incarico; 

di trasmettere la deliberazione all’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo-

Finanziario per gli adempimenti consequenziali; 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R.  

n. 44/1991. 

Sclafani Bagni, 08/11/2024 

                                                                                             Il Sindaco 

                                                                                   f.to Giuseppe Solazzo 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L’Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole 

L’Incaricato di E. Q. del settore amministrativo-finanziario 

f.to Orazio Giuseppe Granata



DISCIPLINARE D’INCARICO PER L'UTILIZZO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 LEGGE. N. 

311/2004, PRESSO IL COMUNE DI SCLAFANI BAGNI DELLA DOTT.SSA DURANTE FABIOLA, 

DIPENDENTE DEL COMUNE DI TERMINI IMERESE – DISTRETTO SOCIO-SANITARIO 37. 

 

Premesso che: 

− l'art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 come da ultimo modificato con legge n. 112/2023, 

prevede, espressamente, che "I Comuni con popolazione inferiore a 25.000 abitanti, i consorzi tra 

Enti gerenti servizi a rilevanza industriale, le Comunità montane e le Unioni di comuni possono 

servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni locali purché 

autorizzati dall'Amministrazione di provenienza"; 

− con parere del Consiglio di stato sez. I n. 214/2005, sono stati forniti chiarimenti sull'applicazione 

della norma di che trattasi e, in particolare, sulla necessità di disciplinare le modalità operative per 

l'utilizzo del dipendente con atto convenzionale; 

− il Sindaco di Sclafani Bagni, ai sensi della sopra citata disposizione normativa, ha richiesto espressa 

autorizzazione al Comune di Termini Imerese – Distretto Socio-Sanitario 37 per l'utilizzo della 

dott.ssa Durante Fabiola; 

− previa disponibilità manifestata dalla dipendente interessata, il Comune di Termini Imerese – 

Distretto Socio-Sanitario 37 ha autorizzato la predetta dipendente allo svolgimento dell'incarico di 

che trattasi presso il Comune di Sclafani Bagni; 

Visti: 

-  il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

-  il decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165; 
-  l'art. 1, comma 557, della Legge 30 dicembre 2004, n.311; 

 

 Tutto ciò premesso  

L’anno duemilaventiquattro il giorno        del mese di          , nella sede municipale del Comune di Sclafani 
Bagni 

SI CONVIENE E STIPULA 

 

il seguente Disciplinare d’incarico 

 

TRA 

 

Il Comune di Sclafani Bagni, rappresentato ai fini della presente sottoscrizione dall’Incaricato di Elevata 

Qualificazione del Settore Amministrativo-Finanziario, Orazio Giuseppe Granata 

 

E 

 

La dott.ssa Durante Fabiola nata a                  il                        codice fiscale                           e residente 

a                      , via                         dipendente a tempo determinato – Funzionario (assistente sociale) del 

Comune di Termini Imerese – Distretto Socio-Sanitario 37. 

 

 

Art. 1 - Termine iniziale 

Il rapporto di lavoro con il Comune di Sclafani Bagni decorrerà dal 11/11/2024 e avrà durata sino al 

09/03/2025. 

 

 

Art. 2 - Oggetto 

Le prestazioni lavorative della dipendente saranno espletate nel giorno da stabilirsi successivamente, 

presso il Settore Amministrativo-Finanziario, ufficio servizi sociali. 

 

 



 

Art. 3 - Inquadramento giuridico 

Il rapporto lavorativo è regolato dall’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004. 

 

Art.4 - Articolazione della prestazione lavorativa 

La dipendente presterà attività lavorativa presso il Comune di Sclafani Bagni per 4 ore settimanali, fino al 

09/03/2025. 

Le prestazioni lavorative dovranno essere effettuate al di fuori dell'orario di lavoro osservato presso l’Ente 

di provenienza e saranno accertate dal Comune di Sclafani Bagni mediante il proprio sistema di 

rilevazione automatica delle presenze in servizio. 

 

Art. 5 -Trattamento economico 

Il trattamento economico è stabilito in misura pari a quello previsto per i dipendenti appartenenti all’Area 

dei Funzionari, secondo la classificazione del vigente CCNL del comparto “Funzioni Locali”, 

riparametrato all’orario di lavoro. La retribuzione verrà corrisposta su base mensile. Il trattamento 

economico e tutti gli emolumenti, tranne le eventuali spese di missione, sono sottoposti alle trattenute 

erariali, previdenziali ed assistenziali, a norma di legge. 

 

Art. 6 - Oneri, obblighi e responsabilità 

La dipendente si impegna ad espletare le proprie mansioni con diligenza, lealtà e imparzialità, nel rispetto 

delle prescrizioni generali contenute nelle leggi, regolamenti, nelle circolari e nelle disposizioni di servizio 

e nel rispetto degli obiettivi e delle finalità istituzionali dell’Ente. Si impegna, altresì, ad osservare il 

Codice di comportamento dei dipendenti della Pubblica Amministrazione, il Codice comportamentale del 

Comune di Sclafani Bagni, nonché ad osservare quanto disposto dalla normativa vigente in materia di 

responsabilità disciplinare. Resta espressamente convenuto tra le parti che tutte le informazioni, i 

procedimenti e i dati tecnici dei quali il dipendente di che trattasi verrà a conoscenza nello svolgimento 

del presente incarico, dovranno essere considerati riservati e, pertanto, non divulgati; in tal senso il 

medesimo si obbliga ad adottare tutte le cautele necessarie a tutelare la riservatezza di tali informazioni e 

di tale documentazione. 

 

Art. 8 

Norme finali 

Per quanto non previsto dal presente disciplinare, viene fatto riferimento alla normativa legislativa, 

regolamentare interna e contrattuale in materia di personale degli Enti Locali. 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 16 della tabella allegato "B" del D.P.R. n. 642/1972 il presente atto è 

esente da imposta di bollo e ai sensi dell'art. 5, comma 1, del D.P.R. n. 131/1986 è soggetto a registrazione 

solo in caso d'uso. 

 

 

                La dipendente                                                                         L’Incaricato di E. Q.  



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

   f.to Giuseppe Solazzo
 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to  

f.to Maria Palma Geraci 

f.to 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 

(  ) 
 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 
____________________--  

___________________________________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il Segretario comunale 

(  ) 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 08/11/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 08/11/2024 

Il Segretario comunale            

           f.to Mario Chimento 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 62 DEL 08/11/2024 
 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno otto, del mese di novembre, alle ore 13:45 e 

seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata 

nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti il/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Chimento  

 
Salvatore 

 
Assessore 

  

X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

 

X 
 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

  

X 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/re: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Oggetto: Natale 2024 - Atto di indirizzo per l’acquisto e l’erogazione alla comunità Sclafanese di 

simboli natalizi. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Natale 2024 - Atto di indirizzo per 

l’acquisto e l’erogazione alla comunità Sclafanese di simboli natalizi”; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione ad oggetto: “Natale 2024 - Atto di indirizzo per 

l’acquisto e l’erogazione alla comunità Sclafanese di simboli natalizi”. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991, con separata votazione unanime, espressa in forma palese 

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

L’ASSESSORA AI SERVIZI SOCIALI 

 

Premesso: 

▪ che l'Amministrazione comunale ha intenzione di offrire un “simbolo natalizio”, per le festività 

natalizie, agli anziani e ai nuclei familiari con residenza nel comune di Sclafani Bagni; 

▪ che è consuetudine di questo Comune, in occasione delle festività natalizie, ricordare con un 

piccolo gesto, ma di alto valore simbolico, l’impegno che l’Amministrazione, con la 

collaborazione delle Forze dell’Ordine e la partecipazione della popolazione attiva, profonde allo 

scopo di soddisfare nel miglior modo possibile tutti i bisogni e le esigenze della Comunità locale, 

in essa compresi gli anziani, le famiglie, i propri dipendenti, gli Amministratori e, comunque, 

tutti coloro che sono compresi nella sfera di interesse e di intervento di propria competenza; 

▪ che, pertanto, è intenzione di questa Amministrazione donare un “simbolo natalizio” anche agli 

Amministratori, ai dipendenti, ai lavoratori ASU, ai Carabinieri, al Parroco, al Revisore dei Conti, 

ai Collaboratori esterni e al Medico (totale n. 42), che cooperano perché il paese possa muoversi 

nella direzione dello sviluppo, in modo efficiente e con la garanzia della pace sociale e dell’ordine 

pubblico anche per infondere negli interessati la consapevolezza che gli sforzi che ciascuno 

compie per il bene di tutti non sono perduti; 

 

Verificato che gli anziani residenti a Sclafani Bagni sono n. 169 e i nuclei familiari aventi dimora 

abituale sono n. 194; 

 

Considerato che il “simbolo natalizio” che l'Amministrazione comunale intende donare agli anziani 

consiste in prodotti tipici natalizi, ossia un panettone di fattura artigianale e/o altri prodotti che 

valorizzino il territorio regionale, mentre per ogni nucleo familiare si prevede di offrire una 

decorazione natalizia o una piantina; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 del 19 giugno 2024 ad oggetto: “DUP 2024-2026 

e Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026: assegnazione obiettivi generali e dotazioni agli 

Incaricati di Elevata Qualificazione; 

 

Considerato che la spesa massima da sostenere per la realizzazione dell’obiettivo sopra descritto non 

dovrà essere superiore ad € 5.486,00 relativamente all’acquisto dei prodotti tipici natalizi e non 

superiore a € 1.200,00 per l’acquisto delle decorazioni natalizie o delle piantine; 

 

Ritenuto di dare mandato all’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo-

Finanziario di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali; 

 

Visti il decreto legislativo n. 267 del 2000 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Natale 2024 - Atto di indirizzo per 

l’acquisto e l’erogazione alla comunità Sclafanese di simboli natalizi”. 



PROPONE 

 

di esprimere atto di indirizzo affinché l’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore 

Amministrativo-Finanziario possa porre in essere tutti gli atti necessari e consequenziali alla 

realizzazione di quanto alla presente proposta; 

 

di dare atto che la spesa massima da sostenere per la realizzazione dell’obiettivo sopra descritto non 

dovrà essere superiore ad € 5.486,00 relativamente all’acquisto dei prodotti tipici natalizi e non 

superiore a € 1.200,00 per l’acquisto delle decorazioni natalizie o delle piantine; 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R.  n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 08/11/2024 

 

 

L’Assessora 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

L'Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario  

 f.to Orazio Giuseppe Granata 

 

 
 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

L'Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario  

 f.to Orazio Giuseppe Granata 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to 

f.to Maria Palma Geraci 

f.to 

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

Affissa all’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

Defissa dall’albo pretorio il  / / . 

 

Il Messo comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della 

tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

Sclafani Bagni,  / /  

 

Il Segretario comunale 

( ) 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 08/11/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
 

Sclafani Bagni, 08/11/2024  

Il Segretario comunale       

    f.to Mario Chimento 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 63 DEL 08/11/2024

Oggetto: fondo risorse decentrate per l’anno 2024 – indirizzi per la costituzione della parte
variabile e direttive per la contrattazione decentrata integrativa.

L’anno  duemilaventiquattro,  il  giorno  otto,  del  mese  di  novembre,  alle  ore  13:45
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Di Carlo Antonino Assessore X

Geraci Maria Palma Assessora X

Chimento Salvatore Assessore X

TOTALE 3 2

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e:

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata  l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto:  fondo risorse decentrate per l’anno 2024 -
indirizzi  per  la  costituzione  della  parte  variabile  e  direttive  per  la  contrattazione  decentrata
integrativa;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano:

DELIBERA

di approvare le superiore proposta di deliberazione ad oggetto:  fondo risorse decentrate per l’anno 2024
-  indirizzi  per  la  costituzione  della  parte  variabile  e  direttive  per  la  contrattazione  decentrata
integrativa.

Successivamente,  ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991, con separata votazione unanime,
espressa in forma palese

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “fondo risorse decentrate per l’anno 2024 -
indirizzi  per  la  costituzione  della  parte  variabile  e  direttive  per  la  contrattazione  decentrata
integrativa”.

L'ASSESSORA AL PERSONALE

Richiamato il comma 4 dell’articolo 2 del vigente CCDI;

Visto il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  del  Comparto  Funzioni  Locali
triennio 2019-2021 sottoscritto il 16 novembre 2022;

Richiamati l’articolo  79  “Fondo  risorse  decentrate:  costituzione” e  l’articolo  80  “Fondo  risorse
decentrate: utilizzo” del citato CCNL triennio 2019-2021;

Atteso che:
 il Fondo risorse decentrate si distingue in “risorse decentrate stabili” e “risorse decentrate variabili”;
 la determinazione delle risorse decentrate stabili è posta in capo al funzionario competente in materia di

personale mentre spetta all’organo politico la valutazione in ordine all’entità delle risorse decentrate
variabili, nel rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di spesa del personale;

Visto l’articolo 11 del vigente CCDI;

Verificati i risparmi derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario, ai sensi dell’articolo 67,
comma 3, lettera e), del CCNL 21 maggio 2018;

Verificate le economie di parte stabile non utilizzate dalle quali è stata operata la decurtazione di € 2.662,40
per somme erroneamente incluse nei fondi degli esercizi precendenti - ai sensi dell’articolo art. 67 CCNL
2018 comma 2, lett. a - per un numero di unità di personale superiore rispetto alle unità in servizio;

Verificato l’importo una tantum corrispondente alla frazione di  RIA - ai  sensi del comma 3, lettera d),
dell’articolo 67 del CCNL 2018 - di n. 1 unità di personale cessato in corso d’anno;

Vista  la  deliberazione  del  C.C.  n.  15  del  25  marzo  2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  piano  di
miglioramento  dell’efficienza  dei  servizi  di  Polizia  municipale  per  il  triennio  2022-2024  in  attuazione
all'articolo 13 della L.R. n. 17/1990;

Vista la deliberazione della G.C. n. 19 del 08 marzo 2024 relativa alla destinazione  per l'anno 2024 della
quota  del  50% dei  proventi  delle  sanzioni  per  violazioni  al  codice della  strada  in  conformità  a  quanto
stabilito dal comma 4, dell'articolo 208 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive modifiche
ed integrazioni;

Ritenuto necessario fornire indirizzi per l’alimentazione della parte variabile del fondo risorse decentrate per
l’anno 2024 e  fornire  direttive  cui  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  dovrà  attenersi  in  sede  di
contrattazione decentrata integrativa per l’anno 2024;

Ritenuto,  pertanto, di autorizzare l’alimentazione della parte variabile del fondo risorse decentrate 2024
come segue:
- di € 861,58 (€ 939,90 - € 78,32) quale importo una tantum corrispondente alla frazione di RIA - ai sensi del
comma 3, lettera d), dell’articolo 67 del CCNL 2018 - di n. 1 unità di personale cessato in corso d’anno;
- di € 12,96 derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario - ai sensi dell’articolo 67, comma
3, lettera e), del CCNL 2018;
- dell’importo derivante dai proventi delle sanzioni per violazioni al codice della strada come disposto con
deliberazione della G.C. n. 19 del 08 marzo 2024;



- dell’importo per incentivi per funzioni tecniche - ai sensi dell’articolo 67 comma 2, lett. c) del CCNL 2018,
dell’articolo 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 76 del D.Lgs. n. 56/2017;

Ritenuto, altresì, di destinare:
-  € 390,00 per la corresponsione delle indennità specifiche responsabilità di cui all’articolo 84 del CCNL
triennio 2019-2021;
- € 3.954,17 del fondo risorse decentrate per l’anno 2024 per nuove progressioni orizzontali all’interno delle
aree;

PROPONE

di autorizzare l’alimentazione della parte variabile del fondo risorse decentrate per l’anno 2024:
- € 861,58 (€ 939,90 - € 78,32) quale importo una tantum corrispondente alla frazione di RIA - ai sensi del
comma 3, lettera d), dell’articolo 67 del CCNL 2018 di n. 1 unità di personale cessato in corso d’anno;
- di € 12,96 derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario - ai sensi dell’articolo 67, comma
3, lettera e), del CCNL 2018;
- € 4.574,32 derivanti da economie di parte stabile non utilizzate negli esercizi precedenti (dalle quali è stata
operata la decurtazione di € 2.662,40 per somme erroneamente incluse nei fondi degli esercizi precendenti -
ai sensi dell’articolo art. 67 CCNL 2018 comma 2, lett. a - per un numero di unità di persoanle superiore
rispetto alle unità in servizio);
- con i proventi delle sanzioni per violazioni al codice della strada come disposto con deliberazione della
G.C. n. 19 del 08 marzo 2024;
-  con  gli  incentivi  per  funzioni  tecniche  -  ai  sensi  dell’articolo  67  comma 2,  lett.  c)  del  CCNL 2018,
dell’articolo 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’articolo 76 del D.Lgs. n. 56/2017;

di destinare:
-  € 390,00 per la corresponsione delle indennità specifiche responsabilità di cui all’articolo 84 del CCNL
triennio 2019-2021;
- € 3.954,17 del fondo risorse decentrate per l’anno 2024 per nuove progressioni orizzontali all’interno delle
aree;

di trasmettere  l’ipotesi  di accordo per l’utilizzo delle risorse decentrate,  con annessa relazione tecnico-
finanziaria ed illustrativa, al revisore dei conti al fine di verificare il rispetto dei vincoli posti dalle vigenti
norme di legge in materia, dal vigente CCNL e dal bilancio di previsione e per l’emissione della conseguente
certificazione;

di  dichiarare la  deliberazione  immediatamente  esecutiva  ai  sensi  dell’art.  12,  comma  2,  della  L.R.
n. 44/1991. 

Il Responsabile del Procedimento          L’Assessora
f.to Orazio Giuseppe Granata f.to Maria Palma Geraci

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano
f.to 
f.to Maria Palma Geraci
f.to 

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 08/11/2024:

X perché dichiarata immediatamente esecutiva;

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, 08/11/2024

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 63 DEL 08/11/2024
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Giuseppe
	Sindaco
	X
	X
	X

	Assessore
	X

	TOTALE


	Città Metropolitana di Palermo
	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ



